

Q. Ciotkowski

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 I, 1942
poranny

I

Dotyczące Polski

KAIR po polsku, 8 I, g. 17.00 i 17.10

Opis podróży dowódcy polskich sił zbrojnych na środkowym wschodzie, gen. Zająca w strefie przyfronowej w północnej Afryce.

Gazeta Polska, wychodząca w Jezorolinie, zamieszcza następujące informacje, pochodzące od PAT, a dotyczące sytuacji w Małopolsce wschodniej i w reszcie kraju. We Lwowie natychmiast po zajęciu miasta przez wojska niemieckie pojawiło się Gestapo i rozpoczął się szereg szykan, represyj i morderstw. Ogółem we Lwowie Niemcy zamordowali około 6-ciu tysięcy ludzi. W Małopolsce wschodniej panuje głód wobec fatalnej organizacji akcji prowizacyjnej. W Borysławiu dokonano aresztowań wśród robotników, podejrzanych o działalność, skierowaną przeciwko władzom okupacyjnym. W Karpatach ciągle jeszcze walczą drobne oddziały partyzanckie. W miastach polskich daje się zauważyć ciągły wzrost śmiertelności, zwłaszcza w ghettach.

Krakauer Zeitung potwierdza fakt pojawienia się tyfusu plamistego na obszarze Gen. Gub. W Radomiu zostały otwarte trzy ośrodki dezynfekcyjne. W Chełmie - szczytnie prowadzona jest usilna ukrainizacja i akcja na rzecz Kościoła prawosławnego. Dotąd rewindykowano na rzecz jego 62 kościoły. Według danych, dotyczących zniszczenia budynków mieszkalnych w Warszawie, około 11% stanowią budynki całkowicie zburzone, 47% zniszczone częściowo, a resztę - budynki w niewielkim tylko stopniu uszkodzone lub nieuszkodzone zupełnie. W ghettach w Warszawie i w Łodzi przeprowadzono ostatnio szereg rewizyj dla wykrycia redakcji nielegalnego pisma żydowskiego, kolportowanego po całym kraju. Rewizje te nie dały żadnego wyniku.

PARYŻ po francusku, 7 I, g. 12.00

Z Londynu donoszą, że Sikorski powrócił z Rosji i oświadczył, że nowe porozumienie polsko-rosyjskie będzie miało jaknajlepsze wyniki dla całego świata i że jeńcy polscy w Sowietach zostaną wkrótce zwolnieni aby móc podjąć walkę na nowo.

LAHTI po szwedzku, 7 I, g. 12.00

Z Warszawy donoszą, że pewna firma niemiecka posługuje się magnetyzmem /i/ w poszukiwaniu ukrytych maszyn w przemysłowej części miasta. Tą drogą udało się odkryć dwa tysiące nieuszkodzonych lub lekko uszkodzonych maszyn /obecnie już zreperowanych/, które były zakopane w ziemi.

MOSKWA po rosyjsku, 7 I, g. 16.20

W artykule pt. "Inteligencja sowiecka walczy z faszyzmem w oddziałach partyzanckich", wymienione są wypadki zbrodni Niemców przeciwko kulturze i obok zniszczenia Jasnej Polany, grobu Szewczenki i innych wymieniono zniszczenie pomnika Mickiewicza we Lwowie. Faszyści zamęczyli na śmierć i zabili dziesiątki tysięcy inteligentów sowieckich. We Lwowie zabito profesorów Bartla, Nowickiego i Pilata.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 7 I, g. 11.30

Messenger podkreśla, że Australia coraz bardziej orientuje się na Stany Zjednoczone, zdając sobie sprawę, że Anglja nie jest w stanie jej obronić. Australia rozumie również, że Anglja nie zawaha się poświęcić Australję, jeśli będzie to w jej interesie.

KALUNDBORG po duńsku, 7 I, g.11.30

DNB, omawiając sojusz pomiędzy Stanami a Australją, stwierdza, że pomiędzy Canberą i Waszyngtonem toczą się od dłuższego czasu pertraktacje odnośnie zawarcia sojuszu wojskowego, przyczym rząd brytyjski nie jest o nich powiadomiony. Koła polityczne w Waszyngtonie przywiązują do tego sojuszu wielkie znaczenie.

Uwaga: analogiczne wiadomości podane były przez Rzym w różnych językach z powołaniem się na prasę niemiecką.

WEICHSELENDER po polsku, 8 I, g.15.00

Ribbentrop przybył do Budapesztu, gdzie powitał go na dworcu minister spr. zagr. Węgier i przedstawiciele innych władz. Prasa węgierska poświęciła dużo miejsca pobytowi Ribbentropa w Budapeszcie, podkreślając sordoczny charakter przyjęcia, zgotowanego przez władze i społeczeństwo węgierskie. Turcja zaniepokojona jest rozmowami Eden-Stalin, w których wziął również udział amb. brytyjski w Turcji. Turcja obawia się, że przedmiotem rozmów była sprawa odstąpienia na rzecz ZSRR Bosforu i Dardaneli. Prasa turecka uważa, że ze względu na sytuację wojenną Anglja zmuszona jest uczynić tego rodzaju ustępstwa na rzecz Sowietów.

NEW YORK NBC po hiszpańsku, 8 I, g.19.30

Z Anakry donoszą, że półoficjalna gazeta Milliyet podkreśla iż Turcja zdecydowana jest bronić aż do końca swojej niepodległości. Prasa stambulska nastrojona jest optymistycznie jeśli chodzi o wojnę przeciwko Osi. Jedno z pism zaznacza, że warunki pokojowe, do których dążą Aljanci są pomysłem dla Turcji, i że stosunki pomiędzy Turcją, W Brytanią i Rosją będą utrzymane i wzmocnione.

III

Ogólne

LUXEMBURG po niemiecku, 7 I, g.13.00

Mozotow rozesłał rządowi, utrzymującym, stosunki dyplomatyczne z ZSRR, bezwstydną notę w której przypisuje wojskom niemieckim okrucieństwa, jakie bolszewicy popełniali już przed rozpoczęciem tej wojny i które napełniły cały świat przerażeniem.

Uwaga: podobne komentarze nadawane były przez stacje niemieckie w innych językach, tudzież przez Rzym, po włosku i rosyjsku.

VALAIS po angielsku, 7 I, g.12.30

Szczegóły z życia cudzoziemskich robotników w Niemczech: korzystają oni ze specjalnych wakacji i oddzielne pociągi są wówczas do ich dyspozycji. Robotnicy żyją we wspólnych obozach i otrzymują specjalny dodatek na utrzymanie swych rodzin. Dla ich użytku drukuje się gazety w ośmiu różnych językach. 500 duchownych niemieckich i cudzoziemców dba o potrzeby duchowe.

LUXEMBURG po angielsku, 7 I, g.14.30

W związku z artykułem Times o współpracy brytyjsko-sowieckiej DDPK stwierdza, że jasnym jest, iż Anglja zdradziła Europę: godzi się ona na zniszczenie jedynej siły, która mogłaby obronić Europę przed zagrożeniem jej ze strony bolszewików. Anglja spiskuje przeciwko cywilizacji europejskiej.

PARYŻ po francusku, 7 I, g.12.00 i 13.00

Jak donoszą z Kijowa około 70% cerkwi na Ukrainie i w krajach bałtyckich zostało odrestaurowanych i oddanych do dyspozycji duchowieństwa.

Prasa paryska zamieszcza artykuły skierowane przeciwko ZSRR i jedno z pism podkreśla, że gazeta, wychodząca w Lyonie pozwoliła sobie na pełen uznanie artykuł o rosyjskiej sile wojskowej, podnosząc, że posłuszeństwo hierarchjai silne poczucie odpowiedzialności, a więc tradycyjne wartości z epoki caratu, są podstawą siły armji sowieckiej.

BRUKSELA po flamandzku, 7 I, g.15.00

Władze okupacyjne wydały nowy dekret w przedmiocie obowiązku wydania broni, posiadanej przez ludność. Ostatni termin wydania upływa 21 bm. i władze niemieckie zastrzegają surowe kary. za niewykonanie tego obowiązku.

BRATYSŁAWA po słowacku, 7 I, g.21.00

Pewna liczba Węgrów została zaaresztowana w Słowacji za deklamowanie utworów poetów węgierskich, które miały tendencję przeciwniemiecką, m. wierszy Rtoefi.

RZYM po arabsku, 7 I, g.16.30

Podczas pobytu swego w Waszyngtonie Churchill widział się z pewną wybitną osobistością żydowską i w obecności lorda Halifaxa przyrzekł wykonanie obietnic angielskich utworzenia w Palestynie ojczyzny dla Żydów. W czasie tych rozmów stwierdzono, że Arabowie mają inne terytorja, gdzie mogą żyć i zamieszkiwać.

MOSKWA po rosyjsku, 7 I, g.

g.6.20 - Prasa szwedzka poświęca bardzo dużo uwagi wiadomościom o działaniach ofenzywnych czerwonej armji, podkreślając, że nawet Niemcy nie zaprzeczają, iż sytuacja na froncie staje się dla nich krytyczną. Rosjanie wprowadzają obecnie do akcji dobrze wyekwipowane rezerwy. Posiadają oni liczną kawalerję, która w zimie stanowi broń bardzo niebezpieczną.

g.10.00 - Zbiórka ciepłej odzieży dla wojska w Niemczech nie udała się. Termin jej został przedłużony i oddziały SA dokonują masowych rowizyj w miastach, odbierając siłą ludności, zarówno mężczyznom jak i kobietom ciepłą odzież i bieliznę.

g.19.30 - Zakład badawczy dla kultywowania bawełny i Leni-nowska Akademia Rolnicza przeprowadziły studia, które pozwolą na znacznie intensywniejszą uprawę bawełny. Przez przyspieszenie okresu rozwoju roślin możliwe będzie otrzymanie trzykrotnego zbioru w ciągu 2-ech lat.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze

Amerykańskie min. skarbu zakupiło od ZSRR złota za 20 milionów dolarów na częściowe pokrycie materiałów wojennych, zakupionych w Stanach. - Ze Sztokholmu donoszą, że Finlandja będzie się starała zawrzeć pokój z Rosją. W ostatnim czasie kilku polityków i ministrów fińskich odwiedziło Sztokholm, zapewne w związku z toczącymi się pertraktacjami. - Do jednego z pism szwedzkichnadeszły z Berlina wiadomości, że Niemcy nie dobarli jeszcze do pozycji, przygotowywanych na okres zimowy. Przeciagająca się ofenzywa rosyjska utrudnia im przygotowanie tych pozycji. - NYT donosi ze Sztokholmu, że Szwecja odrzucił żądanie niemieckie, aby pozwolić na tranzyt wojsk niemieckich przez terytorjum Szwecji. Jedno z pism szwedzkich zaznacza, że stanowiłoby to pogwałcenie neutralności Szwecji wobec WBrytanji i Rosji. - Włoski przemysł włókienniczy odczuwa tak znaczny brak surowców, że czas pracy skrócono do 32 1/2 godzin tygodniowo.

Korespondenci

V.Hurd, Boston. Rumunja i Węgry zarządziły powszechną mobilizację, by być w stanie posłać nowe wojska na front dla wypełnienia olbrzymich strat, poniesionych przez armję niemiecką w Rosji.

... po ...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...

...
...
...
...
...